

Nro.

29.

DZIENNIK

PATRYOTYCZNYCH POLITYKOW
W LWOWIE.

Dnia 5go Maja 1794.

Gazety XXVIII.

FRANCYA.

Z Paryża dnia 7. Kwietnia, Na wczorayszey Sessyi Vadier mowę swoją o nowym spisku Dillona, i Simonda, zakończył projektem: ażeby każdy członek Konwencyi był obowiązany zdać sprawę ludowi z swojego politycznego i prywatnego życia niemniej iakoteż z swojego majątku. Na to udecydowano: aby każdy Deputowany Konwencyi nay-

F 2

po-

poźniej za miesiąc zdał sprawę z swoie-
go publicznego sprawowania się. Depu-
tacya ocalenia odebrała rozkaz ułożenia
w tey matervi Dekretu, i podania go na
naybliżzey Sessyi. Na dalszy *Vadiera*
projekt powstały wszystkie członki Kon-
wencyi, i oświadczyły się znówu uroczy-
ście; że każdy, ktoby się tylko o pano-
wanie nad ludem kusił, przez ludzi wol-
nych zabity byź powinien.

Między licznemi adreßami na po-
czątku wczorayszey Sessyi czytaniem
szczególniejszy był Prezesa municypal-
ności w *Maupertuis*, w którym pisał;
że on żądając iakożkolwiek przyłożyć
się do wyniszczenia zdrajców, prosi Kon-
wencyi; ażeby przyięła *sześciolwromy*
Talar na utrzymywanie, lub reparacyą
świętey Guillotyney. Ten żart atoli nie-
tak został przyięty, iak się *P. Charpen-*
tier (tak się nazywa ów Prezes) spo-
dziewał; albowiem Deputacya bezpieczeń-
stwa odebrała rozkaz ściślego inkwiro-
wania o sprawowaniu się tego obywa-
tela. W tymże adresie znajdowało się
i innych wiele głupstw. Tak n. p. żą-
dał on: iżby napotém przy witaniu się
iednego z drugim miasto: *dzień dobry,*
dobry wieczór, mówiono *iedność*; a mia-
sto

to: iak się *WMP. masz*, nierozdzielność
RPtey, wolność, równość, braterstwo,
 albo śmierć.

Na teyże samey Sessyi powstawszy
Couthon mówił: „ Obywatele! dekreto-
 „ waliście wczoray: aby każdy Depu-
 „ towany Konwencyi zdał sprawę mo-
 „ ralną z swojego politycznego życia,
 „ i swojego majątku, iaki był przed Re-
 „ wolucyą, i iaki jest po Rewolucyi.
 „ Rozkazaliście waszey Deputacyi *Pu-*
 „ *blicznego ocalenia*: iżby dziś ielzczę
 „ podała ułożony w tey materyi Dekret.
 „ Deputacya naradzała się dziś z rana
 „ względem tey okoliczności, połączyła
 „ go atoli z wielu innemi bezpieczeństwa
 „ frzodkami, i dla tego osądziła za rzecz
 „ potrzebną: ułożenie tego Dekretu za-
 „ chować aż do relacyi, którą chce u-
 „ czynić w kilku dniach względem *po-*
 „ *wszechney Policyi RPtey*. Za tą re-
 „ lacyą nastąpi ielzczę więcey. Iedna
 „ będzie o politycznym i moralnym wpły-
 „ wie *Rządu rewolucyinego*, druga ma
 „ zawierać *dypłomatyczne* wyjaśnienie
 „ woyny, którą prowadzimy. Trzecia
 „ opíše urządowanie Reprezentantów
 „ ludu w Departamentach i przy armii,
 „ dla utrzymania tam porządku, iedno-
 „ ści

„ ści i zgody. Czwarta nakoniec podda
 „ projekt ohchodzenia uroczystości po-
 „ święconey na oddanie czci naywyższej
 „ Istności w kaźdey Dekadzie. „ *Couthon*
 oznaymił także Konwencyi o 5. nowych
 zdobyczach okrętów, które do partu *l' Ori-*
ent przyprawdzone zostały. Te po wię-
 kszey części zbożem i Hiszpańską wełną
 były naładowane. Ieden z tych okręt
 iest *Holender*ski z 300. beczkami, który
 z *St. Sebastian* powracał.

Z *Paryża* dnia 8. *Kwietnia*. *Ses-*
sya Konwencyi pod 7. t. m. Na propo-
 zycyę *Barrera* zarządziła Konwencya ;
 aby 6000 wozów do transportu turazów
 dla armii sporządzono, i we wszystkich
 Departamentach *Riprey* wybrano konie
 dla kawaleryi potrzebne. Na list publicz-
 nego oskarżyciela przy *Trybunale Rewo-*
cyinym dekretowano oskarżenie *Simona*
 współczłonka Konwencyi. Bywłszy *Ge-*
nerał Dillon, i *Deputowany* przy konsty-
 tucyinyim narodowym *Zgromadzeniu*
Tbouret, iuż są u sądu.

Położenie nasze w *wschodnich Pire-*
neach nie bardzo iest pomysłne. *Hiszpa-*
ni trzymają ieszcze w swych ręku *St.*
Elme, *Pont de Vendres*, *Collioures*, i a-
 ko

ko też *Belegarde, Forts-Bains; Arles, i Pratz de Mollo*. Opanowali oni cały ciąg gór *Albeve i Beveti*: stanowiska opatrzone armatami otaczaia *Ballon*. W ogólności potęga Hiszpańska wynosi na 25,000 aż do 30,000. ludzi, i ma ieszczę bydz wzmocniona 7,000. piechoty i 7,000 iazdy. Z okoliczności przedsięwzietey przedwczoray i wczoray inkwizycyi w pałacu *Egalité* we wszystkich miejscach publicznych areztowano więcey iak 200. olób, a z tych powiękfzey części takich, którzy maia współwinowaycami osób niedawno gilotynowanych. Ieżeli tak daley potrwa; wtedy połowa Paryża drugą połowę strzedz będzie musiała. Podług naynowfzey listy policyiney liczba areztowanych wynosi teraz do 6,950.

Zdarzenia wojenne.

Z *Wiednia d. 27. Kwietnia*. Przybyły do Arcyksięcia *Leopolda* na dniu 26 między 9. i 10. godziną wyższy Porucznik od Regimentu *Brechainville Rieninger* iako Kuryer względem skutków postąpienia ku *Landrecy* koalicyiney armii Cęsarfskiej, Angielskiej, i *Hollęderskiej* następuiaćą poprzednią pomyslną przyńiósł nowinę;

Po

Po uczynioney między komenderującemi Generałami koalicyjnych Armii umowie: iżby kampania terażnieysza posunięciem się ku *Landrecy* otworzoną była, zgromadziły się już w dniach pierwszych Kwietnia woyska C. Królewskie, Angielskie, i powiększey części Hollenderskie między rzekami *Sambre* i *Schelde* w tak ściślej koncentracyi, iżby mogły natychmiast swe operacye zacząć, iak tylko-by pora czasu sposobnieysza nastąpiła.

Bezprześcanny deszcz nie dozwalał żadną miarą przez pierwszą połowę Kwietnia ani wojskom ani amunicyi ruszyć się; iak tylko zaś kilka dni pogodnych pola wysuszać cokolwiek poczęło, zgromadziły się dnia 16. Kwietnia po południu wszystkie woyska nad rzekę *Selle* przy *Montay* i *Forest* gdzie Cesarz Jmć. oneż oglądać raczył. Wszystkie te woyska Mocarstw koalicyjnych uformowały trzy armie, to jest: C. K. Armię pod komendą Feldmarszałka Xięcia de *Koburg*, Armię Xięcia de *York* zjednoczoną z korpusem C. Królewskim Generała Porucznika *Otto*, i Armię Xięcia *Oranii* stojącą z korpusem C. K. Generała Porucznika Grafa *Latour*.

Po

Powszechnie przeznaczanie tych armii było, kilka kolumnami atakować armię nieprzyjacielską między *Guise* i *Landrecy* konfystuiącą, a z przodu bardzo mocno oszańcowaną, odpędzić ją za *Oise* i Potok *Noirieu*, tudzież za *Helpe* ku *Avesnes*, a tak potem otoczyć *Landrecy*, i do oblężenia przystąpić.

Dnia 17. Kwietnia o godzinie 9. z rana przedsięwzięto marsz 8 kolumnami, z których się pierwsza lewą stroną przy *Orsy Catillon* przez rzekę *Sambre* przebiegała, druga ku *Massinguet* do *Femy* i *Oisy*, trzecia, przy której sam Cesarz Jmć. się znajdował przez *Vassigny* na pagórki od *Grandpleu*, czwarta przez *Saint Soupleant* do *Vaux* ku *Bobain*, piąta przez *Maret* ku *Premont*, szósta przez *Linie* ku *Grevecœur*, siódma przez *Bauvais* ku *Cambray*, ósma zaś przez *St. Hiller* aż do *Naves* posunęły się.

Pierwsze 5. kolumn znajdowały na drodze wszędzie nieprzyjacielską artylerją i armatami osadzone szanice, które nader mocny dawały odpór, lecz mężstwem żołnierzy i przyzwotém onychże kommanderowaniem częścią ominione, częścią odebrane zostały, tak iż nieprzy-

fiaciel mimo częstego zgromadzania się i przypuszczzonego przez siebie samego na nas ataku, tudzież mimo swej potęgi, która w stanie była przeciw każdej naszey kolumnie, ieśli nie przewyższaiące, to wyrównywaiące korpus wystawić, wszelako że wwszytkich stron był zbitym, i za *Oise* potok *Noirieu*, i *Sambre* wyparowanym.

Od różnych kolumn razem wzięwszy 30 armat, wiele wozów z prochem, i iedną chorągiew zdobyto, i kilka set ieńców złapano, między któremi wiele się Officyerów znajduie.

Strata nieprzyiaciela iest znakomita, i podług ustnego doniesienia Porucznika *Rieninger* wynosić ma do 4,000, ponieważ w czasie retyrady wiele mu ubito. Strata zaś nasza nie będzie wynosiła nad kilka set ludzi, czego iednak dokładnie aż do nadeyścia okoliczney relacyi oznaczyć nie można. Dnia 18. Kwietnia cała okolica między *Sambra* i małą *Helpe* zupełnie oczyszczoną została, pozostały w kilku wsiach nieprzyiaciel oddalony, i Forteca *Landrecy* oblężona.